« Dominus Rex mandavit in Consilio mihi Jacobo Castilioni. »

## XIII

17 juillet 1357, Villeneuve-d'Avignon.

*Lettre d'Innocent VI à Edouard III au sujet de divers griefs formulés par le roi d'Angleterre.*

(Reg. Vatic., 239, fol. 152<sup>vo</sup>-154<sup>ro</sup>. Minute.)

Carissimo in Christo filio Edwardo Regi Anglie Illustri salutem etc.

Postquam per litteras tuas, iterum et iterum inculcatas, materiam longe querele texueras super eo quod adversus dilectum filium Thomam de Brambre, canonicum Sarresbiriensem, clericum tuum secretarium, ad adversarii sui cujusdam instantiam ac citationem, per edictum publicum auctoritate apostolica processum extiterat, asserens explorati juris existere, contra eos solum hujusmodi citationum debere pragmata publicari, qui quominus citationes alie ad eos perveniant potentia violenta perturbant, et demum, particularem causam referens ad communem, intuleras quod nesciebas quo spiritu ita passim diebus hiis edicta hujusmodi contra familiares tuos specialiter, ad petitionem emitterentur cujuslibet, que predecessorum nostrorum temporibus adeo restricta fuerant, quod non nisi in arduissimis casibus adversus tyrannos et ecclesie Romane rebelles et emulos concedi consueverant et emitti, recepimus benignitate paterna litteras tuas alias, in quibus per citationem venerabili fratri nostro, Thome, episcopo Eliensi, contra nonnullos justiciarios tuos et certas personas alias regni tui, super quibusdam gravaminibus, ab eis illatis eidem, auctoritate predicta concessam, asseris regni tui legibus derogari, ac processus per dictos justiciarios tuos adversus eundem episcopum in quibusdam causis debite habitos, ut eadem littere innuebant, justificans, querele priori querelam aliam adjecisti, ac, post recensitam tuam et progenitorum subditorumque tuorum fidem erga ecclesiam antefatam, dicens te nec debere nec posse de cetero in talibus sic tibi et eidem regno prejudicialibus, patientiam observare, instantia supplici petiisti ut ab hujusmodi et similibus citationibus concedendis vellemus restringere plus solito motus nostros, cum non opprimere subditos sed eos ab insolitis preservare gravaminibus debeamus. Earundem itaque litterarum tenoribus perpensa meditatione discussis, nunc, sicut et alias tue magnitudini respondentes, non sumus conscii nobis quod familiarium tuorum leserimus aliquem quos, consideratione tui, quem inter catholicos principes orbis terre gerimus in visceribus caritatis, desideramus favoribus prosequi, prevenire

gratiis et beneficiis ampliare, nec tu etiam, si adversus eundem clericum citatio per edictum hujusmodi emanavit, ideo debes credere nos lesisse illum, aut in eo derogatum fuisse justitie, quam, cum in ea simus debitores omnibus, sapientibus et insipientibus, diviti simul et pauperi, potenti et humili, sine acceptione personarum qualibet, pari liberamine volumus ministrari; quinimo tenere potes indubie quod illam circa hoc servat nunc eadem Ecclesia, tenax observatrix conditorum jurium, gravitatem, quam servare hactenus consuevit. Scimus enim, sicut tu quoque per easdem litteras descripsisti, quod hujusmodi citandi modus ad illos ac in illis vendicat sibi locum, qui faciunt, impediunt vel procurant, per se vel alios, quoquomodo, ne ad eos possit citatio pervenire, nec ignoramus quod in hiis etiam locum habet, quorum domicilia sive loca non possunt tute libereve adiri, et ideo, si clamoribus pauperum dicentium se ab eisdem familiaribus tuis injuriam pati, ac eorundem familiarium tuorum domicilia sive loca, pro citatione facienda de illis, adiri tute libereve non posse, postquam de hoc precedente informatione debita Curie nostre liquet, interdum secundum Deum et justitiam prebentes auditum, ad citationes per edicta faciendas hujusmodi pietatis et equitatis intuitu inclinamur, tua, princeps inclite, prudentia non miretur, cum id familiaribus ipsis imputari debeat ad vitium sive culpam, non concedentibus ad motus indebitos vel ad obliquum spiritum retorqueri, nec sit legem solvere in justitia pie querulis adesse pauperibus, sed implere, sitque non gravare subdictos sed eos a gravaminibus liberare. Preterea, si forsam iisdem justiciariis tuis officii nomen non implentibus interdum operibus, sed in prelatos ecclesiasticos, pontificali maxime preditos dignitate, irreverenter insurgentibus, et ecclesiarum dampnis prosequentibus odia personarum, Christi vicarius a recto juris tramite non divertens, prout tenetur et obligatur ex debito, prelati et ecclesiis ipsis dexteram auxilii et manum levaminis apostolici clementer extendit, molestum non habeas, cum oppressos indebite sic queramus, mediante justitia, relevare, ut per relevationem eorum nullam opprimentibus inferamus injuriam sed saluti eorum potius consulamus. Ceterum, quia, sicut relatione multorum, que multiplicatis relatoribus crevit in famam, continue quasi tinniunt aures nostre, nonnulli ex familiaribus ipsis, non considerantes quod tibi principi, equitatis amico et sincero zelatori justicie, obsecuntur, quinimo de favoris tui opitulatione confisi, preter conscientiam tuam, sicut verisimiliter certi sumus, transiliunt persepe modestie limites, et, propriis juribus non contenti, in aliorum et maxime clericorum gravamen et injuriam prolabantur, oportet sublimitatem tuam attente prospicere ac attendere diligenter, ne familiarium insolentia predictorum, sub ignorantia vel ut

quidam astruunt dissimulatione tua, que periculosior esset, invalescente, quod absit, justitia cedat injurie et succumbat ratio voluntati. Nam tua te circa hæc, ut paterne loquamur, ignorantia non excusat et dissimulatio, si forsan existeret, te aliene culpe, si recte consideres, implicaret. Siquidem, cum dissimulatio vim taciti consensus importet, et scriptum sit quod agentes et consentientes pena non impari puniuntur, profecto ipsorum culpe familiarium apud omnipotentem Dominum particeps habereris. Quesumus itaque magnitudinem tuam, fili carissime, ac per viscera misericordie Dei nostri attentius obsecramus, quatinus premissa in stateram filialis et debite considerationis appendens, ac intuens quod si tu, terrenus princeps, familiarium tuorum gravamina detestaris, ille Princeps principum, per quem vivis et regnas et per quem regio sedes in solio, pati non poterit suorum injuriam ministrorum, pro reverentia Dei, consideratione justitie, intuitu salutis tue ac nostre intercessionis obtentu, dictorum familiarium tuorum adversus prelatos et clericos ac personas ecclesiasticas frenes licentiam, voluntatem temperes, et compescas noxium appetitum. Quicquid enim prelatis, clericis et personis eisdem infertur injurie universalis Ecclesie corpori, cujus ipsi membra sunt, ac ipsi Christo Jesu, qui ejusdem est caput et sponsus Ecclesie, constat inferri. De nobis quoque plene confidas et firmiter teneas, quod quicquid ille vel illi suggerant quicquidve suadeant, honoribus tuis libenter intendimus, et vota que tua, quantum cum Deo poterimus, proponimus, eo propitio, favoribus apostolicis promovere, ipsorumque familiarium tuorum jura illibate custodire, sine tamen aliorum injuria, ac de ipso episcopo Eliensi, si citra pontificalis decentiam dignitatis in displicentiam tuam maxime aut in cujusque prejudicium egisse aliquid repertus extiterit, sic favorabiliter et rigorose justitiam ministrare, quod illatione pene merite quantum oporteat episcopum servare inconcusse regulas canonicæ sanctionis [appareat]. Porro, quia in hujusmodi ultimarum litterarum tuarum calce, tuam et progenitorum tuorum predictorum fidem erga eandem ecclesiam, sicut audacter poteras, retulisti, et nos quoque illam claris efferimus dignisque preconiiis, ex confidentia paterna deposcimus, ut prudenter consideres utrum stilus litterarum ipsarum affectum redoleat reverentie filialis, in quibus bonum et suavem quantumlibet, velut sinistrum ad te, paternum spiritum arguis, et patientiam erga patrem te non posse custodire describis. In quo, licet scriptoris potius notemus incuriam, tu tamen qui, prout es princeps, multa discretione ac circumspectione precipuus predictaris, sic scriptorum tuorum debes scripta perspicere, ut in eis aliquid preterquam honestum et grave nequeat reperiri. Super quibus omnibus venerabilis fratris Talayrandi